
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA nr. 155 din 16.12.2020 

 

privind convocarea consiliului local al comunei Leorda  

în ședință ordinară în data de 23.12.2020, ora 08.30 

 

 

 

 

Analizând referatul nr. 190/16.12.2020 al secretarului general al comunei Leorda, prin care se 

propune convocarea consiliului local al comunei Leorda în ședință ordinară în ziua de 23.12.2020, 

ora 08.30, 

în conformitate cu prevederile art. 133 alin. 2 alin. a, art. 134 alin. 4, alin. 5, art. 135 alin. 1 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Primarul comunei Leorda emite prezenta dispoziție. 

 

 

Art. 1 Consiliul local al comunei Leorda se convoacă în ședință ordinară în ziua de 

23.12.2020, ora 08.30, în sala de ședințe a consiliului local, situată în sediul primăriei, strada 

Principală, nr. 152, sat/comuna Leorda. 

Art. 2 Proiectul ordinii de zi este prezentat în anexă, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

Art. 3 Proiectele de hotărâri și materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt puse la 

dispoziția consilierilor locali pe suport hârtie. 

Art. 4 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 

înscrise pe proiectul ordinii de zi până pe data de 22.12.2020, ora 14.00. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va aduce la cunoștință publică și va fi comunicată Instituției 

Prefectului - Județul Botoșani. 

 

 

                  Primar,                                Contrasemnează 

                       Secretar general, 

           Ştefan Dulgheru                           Lungu Cornel 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

 

  Anexa la Dispoziția nr. 155/16.12.2020 

 

 

 

Proiectul ordinii de zi 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Inițiator Titlul proiectului de hotărâre – 

Probleme supuse dezbaterii 

Comisia care emite 

avizul consultativ 

1 - Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare 

din 14.12.2020 

- 

2 Primar Prezentare decizia 38/2020 ca urmare control Crtea de 

Conturi 

- 

3 Primar Aprobare transfer sume pentru achiziţie 

echipamente/dispozitive electronice activitate 

didactică online 

Comisia învăţământ 

4 Primar Aprobarea modului de întocmire a registrului agricol  

la nivelul comunei Leorda în perioada 2020-2024. 

 

Comisia economică 

5 Primar Desemnare reprezentant GAL Comisia juridică 

6 Primar Aprobarea dezmembrării imobilului situat în loc. 

Leorda Judetul Botoşani în două loturi şi aprobarea 

predării acestuia în folosinţă gratuită către Compania 

Nationala de Investiţii 

Comisia juridică 

7 Primar Aprobare deviz proiect si indicatori economici 

obiectiv Construire şi dotare camin cultural Leorda 

Comisia învăţământ 

8 Primar Rectificare bugetară Comisia economică 

9 Primar Aprobare analiză cost-beneficiu Comisia economică 

    10 Primar Aprobare analiză Institutională Comisia economică 

 

 

 

                  Primar,                                Contrasemnează 

                       Secretar general, 

           Ştefan Dulgheru                                      Lungu Cornel 

 

 

 



 

 

Nr. 190/16.12.2020 
 

 
 

REFERAT 

 

 
 

În temeiul art. 155 alin. 3 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, în exercitarea atribuțiilor sale, primarul participă la şedinţele 

consiliului local şi dispune măsurile necesare pentru pregătirea şi desfăşurarea în 

bune condiţii a acestora. 

Conform art. 133 alin. 1 din același act normativ consiliul local se 

întruneşte în şedinţe ordinare, cel puţin o dată pe lună, la convocarea primarului.  

În caz de maximă urgență pentru rezolvarea intereselor locuitorilor 

comunei convocarea consiliului local pentru ședință ordinară se face de îndată. 

Potrivit art. 134 alin. 5 din Codul administrativ, documentul de convocare 

cuprinde obligatoriu următoarele informaţii despre şedinţă: 

a) data, ora şi locul desfăşurării; 

b) proiectul ordinii de zi; 

c) materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi; 

d) modalitatea prin care sunt puse la dispoziţia consilierilor locali, 

potrivit opţiunilor acestora, materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi; 

e) indicarea comisiilor de specialitate cărora le-au fost trimise spre 

avizare proiectele de hotărâri; 

f) invitaţia de a formula şi depune amendamente asupra proiectelor de 

hotărâri. 

Propunem emiterea unei dispoziții de convocare a consiliului local în 

ședință ordinară în ziua de 23.12.2020, ora 08.30. 

 

                   Secretar general 

               Lungu Cornel 
 


